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Zleva: Martin Malčik, Jaroslava Wenigerová, účastníci konference                                                                          Fota: -jur-

ZNALOSTI ČESKÝCH STŘEDOŠKOLÁKŮ KLESAJÍ  V průměru o jedno až tři procenta poklesly 
znalosti čerstvých středoškoláků ČR z matematiky, češtiny a cizího jazyka podle testování 8 000 
z nich (z celkového počtu 16 000) Metodickým a evaluačním centrem (MEC) Ostravské univerzity 
v Ostravě (OU). Děvčata vynikají v češtině, chlapci jsou lepší v matematice. I těmito výsledky se zabý-
vala konference, která proběhla za přítomnosti participujících osobností a škol  v aule univerzity 
27. listopadu 2008. Zaměřila se na vyhodnocení dvou programů: „Testování žáků 1. ročníků oborů 
poskytujících střední vzdělání s maturitní zkouškou“ a „Test moderních českých (československých) 
dějin“. „Duchovní matkou unikátního projektu KVALITA, díky němuž byla testována kvalita vzdělá-
vání škol Moravskoslezkého kraje jako jediného kraje v ČR, je Jaroslava Wenigerová, která se už  
před osmi lety zasloužila o prosazení a propagaci projektu,“ řekl proděkan pro rozvoj Pedagogické 
fakulty a ředitel MEC univerzity M. Malčík. „Založili jsme systém, který funguje, ale k co největší 
objektivitě výsledků je ještě nutné, aby jej každá škola vzala za své,“ řekla J. Wenigerová. Ředitelka 
Gymnázia O. Havlové D. Juchelková  řekla: „Programy jsou obrovskou pomocí ředitelům škol. Získají 
díky němu možnost srovnání s výsledky jiných škol. Jsou inspirací pedagogům, cennou pomůckou 
zlepšení kvality  vyučování. Žáci otestováním sama sebe a srovnáním s dalšími studenty získají impuls 
ke svému dalšímu rozvoji.“    www.mecops.cz                                                                          -haj- 

SEZNAMTE SE: LETOŠNÍ HONORIS CAUSA A DOCENTI  Na 
slavnostním zasedání Vědecké rady Ostravské univerzity v Ostravě 
(OU) 26. listopadu 2008 byly uděleny čestné tituly doctor honoris 
causa - znamému anglistovi, překladateli, esejistovi M. Hilskému 
a významné osobnosti naší současné vědy K. Wichterlemu. Na 
slavnosti byly také předány dekrety novým docentům z Filozofické, 
Pedagogické a Přírodovědecké fakulty OU - E. Fišerové, M. Kisi-
elovi a P. Kladiwovi. „Druhá polovina října, kdy profesor Hilský již 
řadu let přijíždí přednášet na Filozofickou fakultu OU, bývá u nás 

svátkem všech anglistů a literárních teoretiků, učitelů i studentů. Naše velká posluchárna bývá v tyto 
dny více než naplněna, atmosféra je sváteční a plná očekávání, protože přednášky pana profesora, 
dokonalé a vždy inspirující, jsou skutečnými událostmi v životě fakulty,“ uvedla ve svém laudatiu 
děkanka FF OU E. Mrhačová. Slavnosti se dále zúčastnili rektoři a prorektoři českých i zahraničních 
univerzit, významní představitelé regionu a členové akademické obce OU. http://www.osu.cz/        
                                                                                                                                              -new-
            

Zleva: Martin Hilský, Kamil Wichterle



PŘÍRODOVĚDCI OU: ZACHRAŇUJEME RYBY! Vzácnou a ohro-
ženou rybu vranku pruhoploutvou se pokoušejí díky unikátní-
mu projektu zachránit v Komorní Lhotce na Frýdeckomístecku. 
Spojuje protipovodňovou ochranu s životními podmínkami 
vymírajícího živočicha v korytě potoka Ráztoka. Kvůli stavbě se 
ale ryby musely nejprve odborně vylovit a přemístit. „Měl jsem 
nad projektem biologický dozor spočívající v tom, že ryby se 
z daného úseku odlovily a odvezly do úseku asi o tisíc metrů 
výše a teď po kolaudaci bude do toho úseku zhruba 400 kusů 
vráceno,“ řekl nám B. Lojkásek z Přírodovědecké fakulty 

Ostravské univerzity v Ostravě. Úprava je dlouhá asi 500 metrů a stála dva a čtvrt milionu korun, 
byla financována převážně z prostředků Moravskoslezského kraje, částečně pak ze zdrojů společ-
nosti Lesy České republiky. Díky citlivé úpravě potoka teď má vranka šanci na přežití. (krác., 
Čro-Ostrava.cz, P. Havránek, 14.11.2008)  http://prf.osu.cz/                                                          -maj-

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ UŽ V LEDNU!  Zvažujete na které univerzitě studovat? Pak byste si 
neměli nechat ujít možnost podívat se na fakultu, která je „vašemu srdci nejbližší“. Ostravská uni-
verzita v Ostravě pro Vás všechny otevírá dveře jednotlivých fakult. Přijďte, protože Ostravská 
univerzity v Ostravě je mladou univerzitou pro mladé lidi! 

 7. ledna 2009 Fakulta umění http://fu.osu.cz/   
 9. a 10. ledna 2009 Filozofická fakulta http://ff.osu.cz/
 9. a 10. ledna 2009 Pedagogická fakulta http://pdf.osu.cz/
 9. a 10. ledna 2009 Přírodovědecká fakulta http://prf.osu.cz/
 9. a 10. ledna 2009 Fakulta sociálních studií http://fss.osu.cz/
 9. a 10. ledna 2009 Fakulta zdravotnických studií http://fzs.osu.cz/

PŘIHLAŠTE SE KE STUDIU SOCIÁLNÍCH OBORŮ!  Do 28. února 2009 se 
můžete přihlásit ke studiu bakalářských a magisterských studijních oborů  
Fakulty sociálních studií Ostravské univerzity v Ostravě pro akademický rok 
2009/2010 a  až do 31. května 2009 oboru  doktorského. Jde o akreditované 
studijní obory ve studijním programu Sociální politika a sociální práce: tříleté-
ho bakalářského studia v prezenční i kombinované formě studia, dvouletého 
navazujícího magisterského studia v prezenční formě studia Sociální práce,  dvouletého navazující-
ho magisterského studia v prezenční formě studia Management organizací služeb sociální práce 
a tříletého doktorského studia v prezenční i kombinované formě studia Sociální práce. Bude rovněž 
otevřeno studium v programu Sociální práce – celoživotní vzdělávání v rámci akreditovaných studij-
ních oborů.  http://fss.osu.cz/                                                                                                      -krhu- 

FORMANOVÁ A FORMAN EXCELOVALI V HUDBĚ OBĚTÍ  Houslistka D. Formanová a violoncellista 
D. Forman,  studenti Fakulty umění Ostravské univerzity v Ostravě, 
dosáhli výrazného úspěchu na mezinárodní soutěži „Ostracized 
Music“ v německém Schwerinu. Získali 3. cenu v interpretační soutěži 
v konkurenci 26 komorních souborů z celého světa. Soutěž proběhla 
v rámci festivalu zaměřeného na tvorbu hudebních skladatelů, kteří 
byli pronásledováni komunistickým režimem, nebo se stali obětí holo-
caustu. Duo sourozenců Formanových mělo v soutěžním programu 

skladby E. Schulhoffa a G. Kleina. Oba studenti se tématem holocaustu zabývají již dlouhodobě. 
Forman je autorem práce o hudebním dění v koncentračním táboře Terezín. Formanová napsala 
svou bakalářskou práci o G. Kleinovi. http://fu.osu.cz/                     -hal- 
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Vranka pruhoploutvá  Foto: Lukáš Jurek



JAK FUNGUJEME? ZELENĚ!  Ekologické administrativní budovy jsou v Čechách spíš záležitostí 
budoucnosti. I v těch obyčejných se ale dá fungovat „zeleně“. Zelené úřadování zavádějí také na 
akademické půdě: Ostravská univerzita v Ostravě nedávno dokonce vypracovala detailní plán na 
ekologizaci svého provozu. (krác. Hospodářské noviny, P. Pospěchová, 21.11.2008)   

HANYS: MALUJME PO ZDECH! LEGÁLNĚ!  Počmárané zdi domů, stěny tramvají i zastávek. Jev, 
který už se ve městech v kraji zabydlel.  Sprejery spojuje společný zájem, svá díla tvoří většinou vel-
mi rychle a pro svou zálibu jsou ochotni podstoupit nejrůznější rizika. Dnes už však jsou někteří i ke 
spatření - když tvoří na „legálních“ zdech. Dosud bylo v kraji takových míst poskrovnu. Nejtěžší 
situace je údajně v Ostravě. Ale i tu vzniklo už místo pro graffiti třeba ve skateparku v Ostravě-
-Porubě. Navštívily jej desítky zájemců a skoro denně zde vznikají nová díla. Mezi tvořící patří také 
osmnáctiletý sprejer z Ostravy-Poruby, který si říká Hanys. „Sám tvořím sprayové malby na zakázku 
a také legální graffiti. Musel jsem kvůli nim cestovat desítky kilometrů. Chci, abychom měli v našem 
kraji své vlastní legální zdi.” Dalším důvodem je zcela jistě také sprejerovo studium na Ostravské 
univerzitě v Ostravě. Jeho závěrečnou bakalářskou prací je právě projekt legálních zdí v kraji pro 
graffiti. „Dělám to nejen pro samotné artists, ale chci široké veřejnosti ukázat, co vše se dá na zdech 
vytvořit,” říká. (krác., MF Dnes, D. Telaříková, 18.11.2008)  

ÚSPĚCH! MALBY SOCHAŘE KOTRBY Netradičním představením jsou ve výstavní síni Sokolská 26 
v centru Ostravy strohé velkoformátové malby plné golemovsky zavalitých obrů známého sochaře 
M. Kotrby. „Malování pro mne není tak závazné, protože nejsem za malíře považován. Mohu si užít 
více nezodpovědnosti,” říká Kotrba, který vede ateliér sochařství na Fakultě umění Ostravské uni-
verzity v Ostravě. Doplňkem obrazů jsou i Kotrbovy plastiky. Výstava v samotném závěru roku nabí-
zí zajímavé předvánoční zpestření, které má u diváků velký úspěch. Jednotlivé malby by se možná 
daly vnímat i jako jakási rozcvička před uchopením dláta a je jasné, že sochař malíř v nich využívá 
to, co mu plastika nikdy neumožní. „Socha je závislá na prostoru, je jím ovlivňována a sama jej 
ovlivňuje. V obraze tento problém řeším na jedné ploše ohraničené formátem,” dodal Kotrba. 
Výstava potrvá do konce roku. (krác., MF Dnes, M. Jiroušek, 18.11.2008)  http://fu.osu.cz/      
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Ilustrační obrázky: Street-artová grafika studentky ateliéru grafického designu Fakulty umění OU Petry Jakešové

Ukázky z malířské tvorby Maria Kotrby                                                                        Fota: www.kotrbamarius.cz



PŘEČTĚTE SI! NEUWIRTHŮV PULS NEMOCNICE!  Po šesti letech vyšlo nové, 
upravené a doplněné vydání úspěšné knihy Š. Neuwirtha Tep nemocnice - nyní 
s názvem Puls nemocnice. Kniha je spojením beletristického vyprávění s litera-
turou faktu. Pasáže informující o chodu nemocnice jsou doplněny o výpovědi 
samotných zdravotníků a vyprávění sester. V knize najdete mnohdy emocio-
nálně vypjaté či šokující příběhy pacientů. Neuwirthova kniha má poměrně 
velkou výpovědní hodnotu, umí oslovit čtenáře a přinutit je k zamyšlení nad 
zásadními životními hodnotami, jako jsou zdraví, zodpovědnost a lidská sou-
náležitost. Neuwirth spolupracuje už řadu let s mnoha redakcemi novin 
a časopisů, Českým rozhlasem a Českou televizí. Byl vedoucím Tiskového a in-
formačního centra FN v Ostravě a později také tiskovým tajemníkem Fakulty 

zdravotních studií Ostravské univerzity v Ostravě. (krác., Moravskosl. deník, B. Uhlář, 26.11.2008)    

INFO<U>, newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě, č. 12/2008 vyšlo 15.12.2008. 
Newsletter zasíláme nejvýznamnějším osobnostem a institucím České republiky. Dejte jim vědět o tom, 
co právě děláte, co připravujete, o čem přemýšlíte. Pište, fotografujte, tvořte pro INFO<U>, newsletter. 
Vaše příspěvky o maximální délce 15 řádků, fotografie, pozvánky a jiné materiály posílejte na e-mail: 
newsletter@osu.cz. Uzávěrka čísla 12/2008 INFO<U>, je v neděli 31. prosince 2008. Děkujeme vám. 
Tvůrčí tým newsletteru. Archiv všech čísel na http://www.osu.cz/ 
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Milí čtenáři,

přejeme vám Vánoce

 plné pohody a klidu

váš tvůrčí tým 


